Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA SEXTA (176ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e oito 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima septuagésima sexta Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, 4

presente os Conselheiros Suplentes: Contadora ANGELA DIAS ALVES VALADARES 5

e o Contador MOISES SILVA CAMPOS. Justificaram ausência. Conselheiro Efetivo: 6

Contador ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA.  O Vice-Presidente de 7

Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando os participantes, 8

informou que posteriormente será assinado o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: 9

Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da 175° (centésima 10

septuagésima quinta) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do 11

CRCAP. Ata homologada. Foi informado os expedientes recepcionados na Câmara de 12

Desenvolvimento Profissional: Guia de orientação para o plano de transição de gestão 13

do sistema CFC/CRC’s. A Câmara de Desenvolvimento Profissional recepcionou o guia 14

de orientação para o plano de transição de gestão do sistema CFC/CRC’s, que tem  o 15

propósito de orientar os gestores dos Conselhos de Contabilidade sobre os procedimentos 16

para a transição de mandato, buscando otimizar a transição para que a chapa eleita tenha 17

acesso a dados, documentações e informações confiáveis de forma transparente e 18

eficiente e assim a transição transcorra colaborativa e harmoniosa, por meio de uma 19

comunicação clara entre as partes, estabelecer um planejamento antecipado das ações 20

a serem adotadas com vistas a garantir, ao final do exercício, o equilíbrio das contas, a 21

regularidade e a efetividade dos serviços, bem como o atendimento aos princípios da 22

administração pública, bem como, o guia apresenta modelos que servem de apoio e 23

relação de documentos que devem ser disponibilizados. No caso da área de 24

desenvolvimento profissional as informações solicitadas são a situação dos principais 25

programas de Educação Continuada. Foi acordado que na próxima reunião deverá ser 26

apresentado um relatório com plano de trabalho do exercício 2023 da área de 27

desenvolvimento profissional, metas, projetos executados, processos abertos com custo 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

financeiro e sem custo.  II – ORDEM DO DIA: Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 29

2023:  O CRCAP continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade 30

de São Paulo, para atender especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação 31

da Educação Profissional Continuada, no endereço 32

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx33

?origem=CRCAP. A Câmara de Desenvolvimento Profissional no mês de outubro deu 34

suporte operacional para a comissão de planejamento da II Convenção de Contabilidade 35

do Estado do Amapá. Novembro: 06,08,10,13 de novembro de 2023: Curso governança 36

aplicável ao setor público, que acontecerá no formato on-line, no horário 8h às 12h e 14h 37

às 18h, inscrição gratuita, pelo sistema de eventos CFC/CRC’s, público alvo: 38

Profissionais registrados ativos e regulares, especialmente 39

AUD,CMN,PROGP,PRORT,SUSEP,PERITO,PREVICAUD,PREVIC, acadêmicos de 40

ciências contábeis, conforme limite constante no art. 7º da Resolução CRCAP nº 41

237/2020, no contexto do Programa de Educação Continuada. A Câmara de 42

Desenvolvimento Profissional cadastrou o curso no sistema EPC para aprovação de 43

pontuação para a educação continuada, carga horária: 30h, estando no aguardo da 44

homologação por parte da CEPC/CFC. 22 e 23 de novembro de 2023: II Convenção de 45

Contabilidade do Estado do Amapá, de tema: Contabilidade Transformadora, 46

impulsionando a eficiência e a transparência para o Desenvolvimento Sustentável. 47

evento que contará com a parceria de entidades da classe contábil, como: CFC, FBC, 48

interessados e outras entidades. É uma integração propositiva que visam integrar e 49

evidenciar a importância da Contabilidade como transformadora. Inscrição serão pagas, 50

com link através da FBC, premiação de Trabalhos Científicos.  Processos: A Câmara 51

de Desenvolvimento Profissional formalizou abertura dos seguintes processos: 01 (um) 52

processo de cadastramento de instrutor – conforme Resolução CRCAP nº 236/2020 e 53

alterações. Processo DES nº 2023/000016 – Cadastro de Palestrante – Pessoa Jurídica 54

– E E C Ramos - ME, o qual foi distribuído a Conselheira Angela Dias Alves Valadares 55

para relatar. Foi colocado a apreciação e aprovação o parecer do processo DES 56

2023/000016 – Cadastro de Palestrante – Pessoa Juridica – E E C Ramos - ME, sendo 57

aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP e segue ao 58

Plenário para homologação. 01 (um) processo de credenciamento de capacitadora no 59

Sistema WEB EPC, sob o nº AP-00002 – Prática Fiscal Treinamentos, conforme anexo 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

I da NBC PG 12(R3), o qual foi distribuído ao Conselheiro Moisés Silva Campos para 61

relatar. A Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP aprovou o parecer do 62

relator e segue ao Plenário para homologação. Formalização de 01 (um) processo de 63

contratação dos serviços de Palestrante/Instrutor ao setor de contratos/convênios: 64

Carlos André Moreira Chelfo, para ministrar o curso governança aplicável ao setor 65

público, que acontecerá nos dias 06,08,10,13 de novembro de 2023, com carga horária 66

de 32h, horário 8h às 12h e das 14h às 18h, no formato on-line. A formalização de 67

abertura de processo de contratação dos serviços de Palestrante/Instrutor de Carlos 68

André Moreira Chelfo fo i  aprovada pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do 69

CRCAP e segue ao Plenário para homologação. Formalização do processo de locação 70

de espaço para realização da II Convenção de Contabilidade do Estado do Amapá; 71

aquisição de material de distribuição gratuita para a II Convenção de Contabilidade do 72

Estado do Amapá e locação de estande da Feira de Negócios e Oportunidades, que 73

ocorrerá durante a realização da II Convenção de Contabilidade do Estado do Amapá, 74

ao CRCAP, condicionando-se a locação de cota ouro, no valor de R$ 50.000,00 75

(cinquenta mil reais). Os processos foram aprovados pela Câmara de Desenvolvimento 76

Profissional do CRCAP, desde que obedecida à regular instrução do procedimento e à 77

obediência estrita aos ditames da lei e normas que regem a matéria de contratação e 78

segue ao Plenário para homologação.    III - INTERESSE GERAL: O Vice-Presidente de 79

Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse geral.  IV – 80

PALAVRA LIVRE: O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a 81

palavra, entretanto, não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Vice-82

Presidente de Desenvolvimento Profissional declarou encerrada a reunião as quinze 83

horas e trinta minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e 84

lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Vice-presidente e pelos 85

Conselheiros participantes.                                    86

 87

  Macapá/AP, 19 de outubro de 2023. 88

 89

 90

         91

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

        Thiago Freitas Martins                                      Angela Dias Alves Valadares 92

                    Membro                                                                 Membro 93

                   Contador                                                               Contadora 94

 95

 96

     Moisés Silva Campos     97

                        Membro                    98

                       Contador             99

http://www.crcap.org.br/